
Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Determina senza impegno di spesa

Area Sviluppo risorse umane e organizzazione

PO Gestione Risorse umane e organizzazione

DETERMINAZIONE N° 811 DEL 13/06/2023

OGGETTO:

INTEGRAZIONE E MODIFICA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER UNA 
POSIZIONE DI LAVORO ASCRITTA ALL'AREA FUNZIONARI CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO" DA ADIBIRE, IN FASE DI PRIMA 
ASSEGNAZIONE, ALL'AMBITO FUNZIONALE DELL'AMBIENTE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione n. 668 del 16 maggio 2023, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di una 
figura professionale da inquadrare nell'Area dei Funzionari con profilo professionale di 
"istruttore direttivo tecnico", da adibire, in fase di prima assegnazione, all'ambito funzionale 
dell'ambiente.

DATO ATTO che nel citato bando si delineavano sommariamente le prevalenti attività e 
responsabilità che saranno affidate, in prima assegnazione, alla figura ricercata:

• inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico;

• bonifica di siti contaminati;

• autorizzazione e controllo delle attività estrattive;

• gestione acque reflue e scarichi;

• utilizzazione agronomica;

• gestione dei rifiuti (con particolare riferimento a abbandoni incontrollati, ordinanze di 
rimozione ex art. 192 D. Lgs. n. 152/2006 e gestione dei contratti per l’igiene 
urbana (raccolta rifiuti) e servizi accessori ambientali;

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

• amianto;

• Procedure per la valutazione ambientale (Valutazione di impatto ambientale, 
Valutazione Ambientale strategica e valutazione di Incidenza) e Autorizzazioni 
Ambientali (Autorizzazione Integrata Ambientale e Autorizzazione Unica 
Ambientale);

• Terre da scavo;

EVIDENZIATO che per la figura ricercata non è richiesta, per l'ammissione alla procedura 
concorsuale, l'iscrizione a particolari albi, elenchi o registri professionali;

VISTO l'articolo 4 del regolamento sul reclutamento del personale approvato con DGC n. 
31 del 21 febbraio 2023 ed in particolare:

• il comma 7 ultimo periodo, il quale precisa che il titolo di studio che il candidato 
deve possedere per essere ammesso alla procedura è determinato, in sede di 
redazione del bando, tenendo conto dell'area professionale di inquadramento, del 
profilo professionale di inquadramento e della specifica posizione di lavoro da 
attribuire, come delineata dalle prevalenti attività e responsabilità da assegnare;

• il comma 8 lettera c), il quale prevede che per l'accesso all'area professionale dei 
Funzionari è necessario almeno il titolo di studio corrispondente alla laurea di primo 
livello (triennale).

CONSIDERATO, quindi, che la scelta del titolo di studio è una scelta connotata da ampia 
discrezionalità da effettuarsi bilanciando:

• da un lato l'esigenza di selezionare candidati che, in relazione al percorso di studio 
effettuato, abbiano conoscenze altamente specialistiche che si attagliano il più 
possibile alle caratteristiche professionali e lavorative delineate dall'unità 
organizzativa che ha  commissionato la procedura concorsuale;

• dall'altro lato l'esigenza che la medesima procedura si svolga, concretamente, con 
un congruo numero di candidati da valutare.

EVIDENZIATO che nel citato bando, in coerenza alle citate disposizioni regolamentari e 
sulla base delle richieste specificate dall'Area che ha chiesto l'avvio della procedura 
concorsuale, la scelta del titoli di studio è stata effettuata in relazione a percorsi formativi 
di ingegneria in materia ambientale o territoriale;

DATO ATTO che la procedura concorsuale citata è stata pubblicata sul protale 
istituzionale e sul portale nazionale www.inpa.gov.it il 19 maggio 2023, con possibilità di 
presentazione delle istanze di partecipazione fino al 19 giugno 2023;

http://www.inpa.gov.it/


Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

DATO ATTO, inoltre, che a poco meno di una settimana dalla scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione, risultano acquisite al protocollo dell'ente 
solo quattro domande.

CONSIDERATO che il citato numero di candidati non può essere ritenuto congruo anche 
in relazione ad una figura professionale molto specializzata.

VALUTATO, a tal proposito e sentita l'unità organizzativa che ha richiesto la procedura 
concorsuale, di ampliare, ai fini dell'ammissione, la gamma dei titoli di studio utili, 
includendo anche quelli non ingegneristici, purchè aventi una connessione diretta con la 
materia ambientale ed in particolare:

• Laurea di primo livello appartenente alla classe L21 "Scienze della pianificazione 
territoriale, Urbanistica, Paesaggistica e ambientale"

• Laurea di primo livello appartenente alla classe L32 "Scienze e Tecnologie per 
l'Ambiente e la Natura";

• Laurea di primo livello appartenente alla classe L34 "Scienze Geologiche"

• Laurea Magistrale appartenente alla classe LM48 "Pianificazione Territoriale, 
Urbanistica ed Ambientale";

• Laurea Magistrale appartenente alla classe LM73 "Tecnologie Forestali ed 
Ambientali"

• Laurea Magistrale appartenente alla classe LM74 "Scienze e Tecnologie 
Geologiche"

• Laurea Magistrale appartenente alla classe LM75 "Scienze e Tecnologie per 
l'ambiente e il territorio"

• Laurea Magistrale appartenente alla classe LM79 "Scienze Geofisiche"

• Lauree equiparate relativamente ai previgenti ordinamenti e relative lauree 
equpollenti.

RITENUTO pertanto necessario modificare il bando ampliando il novero dei titoli di studio 
utili per l'ammissione alla procedura come sopra specificato;

VISTO l'articolo 13 comma 1 del regolamento sul reclutamento del personale nel comune 
di Jesi approvato con DGC n. 31 del 21 febbraio 2023 che testualmente recita: Eventuali 
variazioni del bando di concorso sono di esclusiva competenza del dirigente competente 
in materia di personale, il quale vi provvede mediante apposita determinazione da 
assumere prima della scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione alla procedura; contestualmente alle modifiche adottate ai sensi del 



Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

precedente periodo è fissato un nuovo termine perentorio per la presentazione delle 
istanze di partecipazione. Sono ammesse modifiche e variazioni del bando anche dopo la 
scadenza del termine, solo se ciò sia consentito da specifiche disposizioni di legge, 
sempre che la Commissione non abbia ancora iniziato le procedure concorsuali.

EVIDENZIATO, quindi, che la modifica è ancora possibile, ma che la stessa comporta la 
fissazione di un nuovo termine perentorio per la presentazione delle domande, termine 
che viene individuato stabilendo la relativa scadenza al 19 luglio 2023, in piena coerenza 
con quanto previsto dall'articolo 13 comma 2 del medesimo regolameto;

CONSIDERATO, che l'articolo 7 del bando di concorso prevede come unica modalità di 
svolgimento della prova quella da remoto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 21 comma 2 
lettera b) del regolamento sul reclutamento del personale;

EVIDENZIATO che il numero delle istanze di partecipazione, nonostante la prorga del 
termine di scadenza, potrebbe rimanere ancora piuttosto basso, con la conseguenza che 
lo svolgimento in presenze potrebbe essere più efficace ed efficiente rispetto allo 
svolgimento da remoto;

RITENUTA pertanto opportuna anche la modifica dell'articolo 7, prevedendo la possibilità 
della commissione di valutare lo svolgimento in presenza della prova scritta ai sensi e per 
gli effetti dell'articolo 21 comma 2 lettera a) del regolamento sul reclutamento del 
personale;

RITENUTA la competenza all’adozione del presente atto, in relazione a quanto stabilito 
nei decreti dirigenziali n. 36 del 22.05.2019 e n. 116 del 22 dicembre 2022, con i quali, da 
un lato sono state definite le deleghe di funzioni dirigenziali alla posizione organizzativa e 
dall'altro lato è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa del Servizio Sviluppo 
Risorse Umane e Organizzazione al sottoscritto.

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Jesi approvato 
con deliberazione di Giunta N° 32 del 30/01/2014;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 15/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 20/12/2022 con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 
2023/2025;

RITENUTA La competenza ai sensi del TUEL n. 267/2000, dello Statuto, dei Regolamenti 
di contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

• di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;



Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

• di integrare, per le ragioni espresse in motivazione, l'articolo 2 punto 12 del bando 
di concorso approvato con determinazione n. 668 del 16 maggio 2023, stabilendo 
che danno accesso alla procedura concorsuale anche i seguenti ed ulteriori titoli di 
studio e relativi titoli equiparati ed equipollenti, secondo le indicazioni contenute 
nelle apposite tabelle ministeriali:

◦ Laurea di primo livello appartenente alla classe L21 "Scienze della 
pianificazione territoriale, Urbanistica, Paesaggistica e ambientale"

◦ Laurea di primo livello appartenente alla classe L32 "Scienze e Tecnologie per 
l'Ambiente e la Natura";

◦ Laurea di primo livello appartenente alla classe L34 "Scienze Geologiche";

◦ Laurea Magistrale appartenente alla classe LM48 "Pianificazione Territoriale, 
Urbanistica ed Ambientale";

◦ Laurea Magistrale appartenente alla classe LM73 "Tecnologie Forestali ed 
Ambientali";

◦ Laurea Magistrale appartenente alla classe LM74 "Scienze e Tecnologie 
Geologiche"

◦ Laurea Magistrale appartenente alla classe LM75 "Scienze e Tecnologie per 
l'ambiente e il territorio"

◦ Laurea Magistrale appartenente alla classe LM79 "Scienze Geofisiche"

• di modificare inoltre l'articolo 7 del bando prevedendo la possibilità della 
commissione di disporre lo svolgimento della prova scritta in presenza ai sensi e 
per gli effetti dell'articolo 21 comma 2 lettera a) del regolamento sul reclutamento 
del personale;

• di approvare, conseguentemente, il bando di concorso pubblico modificato, come 
da allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. "A");

• di stabilire che, per effetto della modifica di cui ai punti precedenti, il termine 
perentorio per la presentazione delle domande è rideterminato al 19 luglio 2023;

• di pubblicare il bando modificato allegato al presente atto:

◦ nel sito istituzionale del Comune di Jesi all'indirizzo www.comune.jesi.an.it – Il 
Comune – voce "Concorsi";

◦ nel portale nazionale del reclutamento all'indirizzo www.inpa.gov.it per un 
periodo non inferiore a 30 giorni;

• di stabilire che le istanze di partecipazione potranno essere presentate per tutto il 
periodo di pubblicazione sul portale www.inpa.gov.it, ma per mezzo del portale 
istituzionale del Comune di Jesi.;

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


Id documento: 2918521; Classifica 3.1; Fascicolo N.11/2023

          

La presente determinazione, composta di n. 6, pagine viene inoltrata alla Segreteria 
Generale che provvede alla sua pubblicazione.

Giacomo Mengucci

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-06-13T09:38:04+0200
	Giacomo Mengucci




